N. 921

Nicolaus Spinola ad Ioannem Casimirum Grasiński, canonicum Gnesnensem, parochum Miłobądzensem [Miłobądz, decanatus Trzeviensis]

Opaviae, 22 VI 1709

Impertit ei ad triennium facultatem absolvendi ab haeresi, casibus reservatis, legendi libros prohibitos et benedicendi paramenta ecclesiastica, in forma ut fol. 9 [N. 80].

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 67v.

N. 922

Nicolaus Spinola ad Casimirum Łubieński, epum Chelmemensem

Opaviae, 22 VI 1709

Committit ei, ut absolvat a canone „Si quis”.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 67v-68r.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Chelmensi, canonico et sede vacante Episcopatus Cracoviensis administratori salutem etc. Expositum Nobis fuit pro parte G. Christophori Rusiecki, tenentarii plebanatus ecclesiae in Gory, dioecesis Cracoviensis¹, qualiter dum in absentia sua R. Casimirus Broczyński, vicarius praefatae ecclesiae in Gory,

¹ Constantinus Casimirus Brzostowski.

² Abbatia Cisterciensium in Clara Tumba prope Cracoviam sita.

¹ Parochia Góry in praepositura Vislicensi.

odio exponentis filiam eundem praegrandi scutica pluribus pluribusque ictibus concussisset, reversus postea exponens domum, resciendo de praemissis, postquam in villa Gory eundem praefatum vicarium offendisset, coepit inquirere ab illo, quare suam filiam tam ignominiose tractasset? Ad quod quaesitum vicarius respondit: quia mihi pullum galinae abstulit et tu cum ea fur es, quibus tam duris et ignominiosis verbis lacessitus exponens, ex impatientia ad frameam prosilit, illaque evaginata vicarium aliquoties obversa parte frameae, non vero illa, qua ictus vulnerum solent infligi, percussit, ex quibus tamen ictibus in aliquot partibus corporis vicarius vulneratus fuit. Rationem quorum cum idem vicarius exponentem ad Iudicium Administratorium Cracoviense citasset, in eodem incurrisse excommunicationem declaratus est, et pro sumendis poenis ad Iudicia saecularia remissus. Quare ad [68r] Nos pro parte eius recursus habitus et humiliter supplicatum, quatenus ipsum ab huiusmodi excommunicatione absolvere de benignitate apostolica dignaremur. Nos supplicationibus pro parte eius Nobis humiliter factis benigne inclinati, Ill.mae ac Rev.mae seu respective Perillustri ac Adm. Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quibus eundem G. Christophorum Rusiecki ad se accedentem et humiliter absolvi petentem a praefatae canonis Si quis suadente etc. excommunicatione imposita ipsi pro modo culpae poenitentia debita, et dummodo antenominato R. Broczyński et etiam fisco, prout iuris fuerit, prius satisfecerit, vel super satisfactione praestanda idoneam cautionem praestiterit et non alias, aliter, nec alio modo, autoritate N.ra qua vigore legationis fungimur Apostolica, absolvat, eumque communioni fidelium restituat. Non obstante etc. salvis in reliquis iuribus fisci et D.ni R. Broczyński aliorumque, talibusque qualia ipsis competunt, aut competere possunt. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die 22 Junii 1709.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus

Locus + sigilli

Joannes Carolus de Vannis, Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

N. 923

Clemens XI, pontifex maximus ad Nicolaum Spinola

Romae, 23 VI 1709

Mittit breve, in quo dat ei potestatem convocandi et peragendi primi capituli novae congregationis monasteriorum Benedictinorum in Polonia.

Cop.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 81v-82r. Nuntius iussit, ut documenta ad Congregationem Polonam Benedictinorum condendam pertinentia in librum

gratiarum ascriberentur. In numero horum documentorum fuerunt: scriptum, quo pater Ch. Mirecki petivit, ut Congregatio conderetur, breve Clementis XI papae die 22 mensis Mai anno 1709 editum, cuius vi haec congregatio condita est, et hoc breve ad nuntium N. Spinola missum.

Venerabili Fratri Nicolao, Archiepiscopo Thebarum,
Nostro et Apostolicae Sedis in Regno Poloniae Nuncio
Clemens PP. XI

Venerabilis Frater salutem et Apostolicam benedictionem. Cum Nos nuper nonnullae monasteria monachorum Ordinis Sancti Benedicti in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae, respective consistentes in unum corpus univerimus et coniunxerimus, sicque unita et coniuncta, ac alia monasteria eiusdem Ordinis illis certo nunc expresso modo aggreganda in novam Congregationem sub titulo Sanctae Crucis Polonam nuncupandam ad instar Congregationis Bavaricae dicti Ordinis, perpetuo erexerimus et instituerimus, ac ipsi Congregationi sic de novo creatae et institutae pro bono illius regimine et gubernio in primo ipsiusque Capitulo Generali constitutione, quae tamen nullam necessitatem ac robur exequantur, nisi postquam ab Apostolica Sede fuerint expresse confirmatae, efformandi facultatem tribuerimus et alias, prout in nostris desuper in simili forma brevis die 22 Mai proxime praeteriti expeditis literis, qualem tenorem praesentibus pro expressis haberi volumus uberius continentur. Et sicut pro parte dilecti filii Christini Mirecki, abbatis monasterii eiusdem S. Crucis Calvomontani nuncupatur dicti Ordinis, Nobis subinde expositum fuit primum Congregationis huiusmodi Capitulum Generale propediem benedicente Domino celebrandum sit, in eoque constitutione praedicta condi debeant, at propterea dictus Christinus qui Capitulum Generale huiusmodi recte et feliciter ad Dei laudem et dictae Congregationis utilitatem celebretur, omnia ex infrascriptis, nempe venerabilem fratrem Michaellem, episcopum Paphensem, suffraganeum Cracoviensem¹, Michaellem Wilkowski, abbatem Hebdoviensem Ordinis Praemonstratensium, Martinum Kossowski, abbatem monasterii Coprivicensem Ordinis Cisterciensium, Benedictum Kluczowski, officialem et praepositum Kielcensem et Paulum Poradowski, canonicum Vislicensem, praepositum Rakoviensem in praesidem praedicti Capituli a Nobis deputari plurimum desideret. Nos praefatum Christinum specialibus favoribus ac gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis [82r] et suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de nonnullorum ex Venerabilibus Fratribus Nostri S. R. E. Cardinalibus Negotiis Episcoporum et Regularium praepositis,

¹ Michael Szembek (†1726), suffraganeus Cracoviensis ab a. 1706.

super hoc negotio a Nobis specialiter deputatorum consilio, Fraternitati Tuae per praesentes committimus et mandamus, ut in praesidentem futuri Capituli Generalis unum ex praedictis praelatis, ut supra nominatis, vel etiam ipsum Christinum, prout magis in Domino expedire iudicaveris, cum omnibus facultatibus necessariis et opportunis auctoritate Nostra Apostolica pro Tuo arbitrio et conscientia eligas et deutes. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et, quatenus opus sit, ordinis et monasteriorum praefatorum, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et literis apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter et expressi derogamus, caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae, apud S[anctam] Mariam Maiorem sub annulo piscatoris, die 23 Junii 1709, pontificatus nostri anno nono.

F[abius] Oliverius

Locus + sigilli

N. 924

Nicolaus Spinola ad Valentinum Theophilum Sitoński, parochum et decanum Stawiszynensi, dioec. Vladislaviensis

Opaviae, 23 VI 1709

Impertit ei ad triennium facultatem absolvendi ab haeresi, casibus reservatis, legendi libros prohibitos et benedicendi paramenta ecclesiastica, in forma ut fol. 9 [N. 80].

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 67v.

N. 925

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 24 VI 1709

Gratias agit pro epistulis die 1 VI missis (N. 881–884) et quaestiones suas mittit.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 310r.

N. 926

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 24 VI 1709

Nuntiat allatum esse breve, quod ad suffraganum et capitulum Posnaniense scriptum est. Persuasit sibi suffraganum potestatibus suis abusum non esse, quamquam fuerunt, qui eum culparent. Putat ea, quae de peste in hac urbe saeviente nuntiata sunt, vera non esse.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 311r-v.

Eminentissimo etc.

Ricevo il breve, che V.ra Eminenza si compiace di trasmettermi per il suffraganeo e capitolo di Posnania. Dalla lettera di esso ho sentito talmente accendermi di quel fervore, con cui la Santità Sua auspica le massime apostoliche del suo zelo verso de suoi ministri, che non ostante, che Io creda il detto suffraganeo immune dalla colpa d'haver trasgredito alle sue parti, ho stimato bene mandarglielo, perché la di lui pubblicazione serva agl'altri di esempio, li quali, sedotti dal proprio interesse ascrivono il più delle volte alla forza ciò, che puole essere un effetto della loro connivenza. Dovendo dunque esser da me fra pochi giorni un canonico, lo consegnerò a lui stesso, ma mi prenderò l'arbitrio di consolare con lettera particolare il suffraganeo suddetto, acciò non creda oppresso da questo [311v] fulmine il buon credito, che egli merita per la sua condotta e che forse non ne patisca nella salute, come in altre congiunture di minor rilievo ha sofferto per l'impressione cagionatagli nell'animo da qualche avvertimento, che alle volte ho creduto di dargli più per cautela di prevenzione, che per motivo di trasgressione.